
— UNITED STATES

JO
H

N
 F. K

EN
N

ED
Y

Pocta americké pošty 
prezidentu Kennedymu.

© Bridgeman Images

kompromitoval v jedné nepříjemné aféře. 
A Američany trápily i další obavy. A pak přišly na 
řadu nejbláznivější hypotézy a různá odhalení. 
Kennedy prý nebyl hrdinou z Tichomoří, jak ho 
líčila rodinná historie. Také knihu, kterou vydal 
v roce 1957 a která získala Pulitzerovu cenu, 
údajně sám nenapsal. Navíc vyšlo najevo, že 
prezidentovo zdraví bylo vždycky chatrné: 
měl vrozenou deformaci páteře, užíval ne
legální látky proti nesnesitelným bolestem 
a trpěl Addisonovou chorobou. Kennedy byl 
tedy nemocný a odmítal to veřejně přiznat. 
Neustále lhal o svém zdravotním stavu a ve
řejnosti poskytoval jen zkreslený obraz reality. 
A následovala další skandální odhalení. Mi
lostné aférky a krátká citová vzplanutí, 
známosti na jednu noc nebo na jedno odpo
ledne... Kennedy jich měl nepočítaně. Ne
známé ženy, hvězdy jako Marylin Monroe, 
dlouholeté přítelkyně, sekretářky... Spousta 
žen se nechalo Kennedym svést a někdy 
sloužily jako spojka s mafií! Ani Jacqueline 
Kennedyová nebyla žádnou vílou z Bílého 
domu. Byla marnotratná, nezajímala se o po
litický život a vůbec se nepodobala té krásné 
princezně, za jakou ji měli. Ostatně za několik

let po atentátu na prezidenta se provdala za 
Aristotela Onassise, bohatého řeckého rej
daře. Už nebyla strážkyní odkazu, neboť vstou
pila do světa obchodu.

Navzdory veškerému úsilí představovala 
Kuba pro USA problém, který se podařilo vy
řešit až o padesát let později. Berlínskou zdí 
byla demokratická Evropa od té totalitní 
oddělena více než kdy jindy. Spojené státy 
se navíc zapojily do války ve Vietnamu. Za 
období od roku 1961 do roku 1963 v americké 
společnosti nedošlo prakticky k žádným po
sunům.

Zasloužil si tedy Kennedy takovou chválu, 
jaké se mu dostalo? Nenechali jsme se až pří
liš ovlivnit legendou? Není skutečný příběh 
J. F. Kennedyho nudnější a méně vzrušující? 
Pravdou je, že Kennedy neměl dost času na 
to, aby se stal velkým prezidentem, který by 
zásadně změnil svou zemi či svět. Nebyl však 
průměrným prezidentem bez charakteru a plá
nů. Vedl odvážné politické bitvy, obstál mezi 
mocnými své doby a podněcoval idealismus 
svých současníků. Nezaslouží si ani přehnané 
adorování od svých obdivovatelů, ale ani 
odsouzení od současných revizionistů.

Kennedyho život v datech

2 9. května 1917: Narodil se ve městě Brookline 
(ve státě Massachusetts).
Srpen 1943: Těžce zraněn při velení člunu PT-109. 
1946: Zvolen do Sněmovny reprezentantů. 
1 2. září 1953: Svatba s Jacqueline Lee Bouvierovou.
8 . listopadu 1960: Prezidentské volby.
2 0. ledna 1961: John Kennedy se stal prezidentem USA. 
Byl nejmladším prezidentem a prvním katolíkem v této funkci.
Květen 1961: Začátek dobývání vesmíru. John Glenn byl 
prvním Američanem, který obletěl planetu Zemi (v rámci 
programu Mercury).
Říjen 1962: Karibská krize.
2 8. srpna 1963: Setkání Kennedyho s Martinem Lutherem 
Kingem. Kingův projev „Sním o tom" (I have a dream).
2 2. listopadu 1963: Atentát na Kennedyho na ulici v Dallasu.

Literatura

• Budín, S.: Dynastie Kennedyů. Praha 1969.
• Dallek, R.: Nedokončený život. John F. Kennedy 1917-7963. 
Praha 2006.
• Guillaumin, M.: Jackie. Čtyři dny, které Jí změnily život. 
Praha 2017.
• Henneton, L.: Atlas dějin USA. Brno 2022.
• Kennedy, J. F.: Profily odvahy. Praha 2013.
• O'Reilly, B. - Dugard, M.: ZavražděníJFK. Praha 2013.
• Posener, A.: John Fitzgerald Kennedy, Jacqueline 
Kennedyová. Praha 2000.
• Tindall, G. B. - Shi, D. E.: Dějiny Spojených států 
amerických. Praha 2000.
• Volek, J.: Třináct osudných dnů. John Kennedy a Nikita 
Chrušěov na pokraji jaderně zkázy. Praha 2022.


